
 

 Dirigente: Giuseppe Foti 

Pratica trattata da: Riccardo Cicconi - Ufficio Studi - Educazione Fisica - Scienze Motorie - Educazione Stradale 

Tel. 0541 717605 - Cell. 348 3996864 email: edfisica.rimini@istruzioneer.gov.it   
C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611  

PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it 

     

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PROVINCIALE 

PER LO SPORT A SCUOLA a.s. 2024-2025 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito AOODGSIP prot. n. 2910 del 30 settembre 

2024, recante Progetto nazionale “Scuola Attiva Junior” per la scuola secondaria di I grado e prot. 

n. 2942 del 2 ottobre 2024 Progetto Nazionale “Scuola Attiva Kids” per la scuola primaria anno 

scolastico 2024/2025, che prevedono la costituzione di organismi di governance dello sport 

scolastico territoriale denominati “Organismi Regionali per lo Sport a Scuola” (successivamente 

ORSS) e “Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola (successivamente OPSS), con il compito di 

coordinare gli interventi relativi a tutti gli ordini e gradi di scuola; 

 

PRESO ATTO della prosecuzione nell’anno scolastico 2024/2025 del progetto regionale “Scuola 

Attiva Kids per l’Emilia-Romagna inclusiva”, realizzato in collaborazione tra Regione Emilia-Romagna 

e Sport e Salute SpA e reso possibile dalla disponibilità di risorse economiche regionali aggiuntive; 

 

PRESO ATTO altresì, che il progetto “Scuola Attiva Kids per l’Emilia-Romagna inclusiva” è rivolto 

alle classi prime delle scuole primarie statali e paritarie dell'Emilia-Romagna e, in via sperimentale, 

a n. 200 sezioni di bambini di 5 anni di scuola dell’infanzia statale e paritaria; 

 

VISTO  il Dispositivo n. 1068 del 16 ottobre 2024, con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale invita i Dirigenti degli Uffici Scolastici per Ambito territoriale a provvedere alla 

costituzione degli Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola per l’anno scolastico 2024/2025, 

procedendo per la loro composizione parallelamente a quella dell’Organismo Regionale; 

 

ACCERTATO che nelle note MIM sopra menzionate è prevista l’istituzione dell’Organismo 

Provinciale per lo Sport a Scuola, costituito con Dispositivo del Dirigente dell’Ufficio per ambito 

territoriale e composto da: 

 - Dirigente dell’Ambito Territoriale Provinciale o suo delegato; 

 - Docente Referente territoriale di Educazione Fisica e Sportiva dell’Ufficio di ambito territoriale di 

pertinenza; 

 - Referente per la scuola della struttura territoriale di Sport e Salute S.p.A.; 

 - Referente territoriale del CIP; 

 - Referente territoriale del CONI 

 

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.it/


 

 Dirigente: Giuseppe Foti 

Pratica trattata da: Riccardo Cicconi - Ufficio Studi - Educazione Fisica - Scienze Motorie - Educazione Stradale 

Tel. 0541 717605 - Cell. 348 3996864 email: edfisica.rimini@istruzioneer.gov.it   
C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611  

PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it 

ACQUISITE  le designazioni dei membri rappresentanti di “Sport e Salute Spa”, del Comitato 

Italiano Paralimpico (CIP) del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) – Delegazione di Rimini; 

 

VALUTATA la necessità di procedere alla costituzione dell’Organismo Provinciale per lo Sport a 

Scuola per la Provincia di Rimini; 

DISPONE 

 

 

Articolo 1 

L’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola provinciale di Rimini a.s. 2024/2025 (nel seguito 

Organismo Provinciale) è costituito come segue: 

 

● Giuseppe Foti, Dirigente Ufficio VII Ambito Forlì-Cesena e Rimini, che lo presiede; 

● Riccardo Cicconi, Referente ufficio di Coordinamento Provinciale Educazione Fisica e 

Sportiva di Rimini;  

● Emanuele Angelini, referente Scuola della Struttura Provinciale di “Sport e Salute Spa”  

● Lucia Trebbi, referente Comitato Provinciale CIP Rimini; 

● Elena Naddi, referente CONI Rimini. 

 

L’Organismo Provinciale è convocato dal Presidente o dal suo delegato. Alle riunioni dell'Organismo 

Provinciale potrà̀ essere invitato un rappresentante dell’Ente Locale. 

 

Articolo 2 

Per la realizzazione dei Progetti nazionali per l’a.s. 2024/2025 “Scuola Attiva Kids” per la scuola 

primaria e “Scuola Attiva Junior” per la scuola secondaria di I grado, nonché del Progetto regionale 

“Scuola Attiva Kids per l’Emilia-Romagna inclusiva”, l’Organismo Provinciale assumerà i compiti che 

sono indicati dalle note del Ministero dell’Istruzione e del Merito citate in premessa. 

 

Articolo 3 

L’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola svolge i seguenti compiti: 

● pianificazione e realizzazione delle azioni provinciali per lo sviluppo dello sport scolastico, 

nel rispetto delle indicazioni impartite a livello nazionale e dall’ORSS; 

● pianificazione di collaborazioni ed eventuale sottoscrizione di accordi e protocolli con Enti 

Locali e Federazioni Sportive e Paralimpiche, finalizzati alla realizzazione delle indicazioni impartite 

a livello nazionale dell’ORSS. 

 

Articolo 4 

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.it/


 

 Dirigente: Giuseppe Foti 

Pratica trattata da: Riccardo Cicconi - Ufficio Studi - Educazione Fisica - Scienze Motorie - Educazione Stradale 

Tel. 0541 717605 - Cell. 348 3996864 email: edfisica.rimini@istruzioneer.gov.it   
C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611  

PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it 

In seno all’Organismo Regionale è costituito un Gruppo Tecnico Operativo con funzioni di 

organizzazione e pianificazione delle attività di formazione, costituito da: 

 

Riccardo Cicconi – UAT Rimini 

Antonio Caruso – ITTS “O. Belluzzi - L. Da Vinci” di Rimini 

Elda Patrizia Mola – IC “XX Settembre” di Rimini 

Albo Siragusa – IPSIA “L.B. Alberti” di Rimini 

Daniele Pagliarani – IC “G. Zavalloni” di Riccione 

Alberto Citera – SMS “Teresa Franchini” di Santarcangelo 

 

Al Gruppo Tecnico Operativo sono affidati compiti propositivi, operativi e di analisi di eventuali 

complessità in relazione ai compiti dell’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola. Il Gruppo 

Tecnico Operativo potrà essere integrato da rappresentanti delle Federazioni Sportive di volta in 

volta interessate alle attività progettuali. Il Gruppo Tecnico Operativo può essere convocato, anche 

per gruppi di lavoro, dal Referente per l’Educazione Fisica e Sportiva di Rimini, prof. Riccardo Cicconi. 

 

Articolo 5 

Per la realizzazione delle Competizioni Sportive Scolastiche (destinate alla scuola secondaria) 

l’Organismo assume i compiti che saranno indicati nella nota di riferimento. 

 

Articolo 6 

Per la realizzazione del Progetto nazionale Scuola Attiva Kids (destinato alla scuola primaria) e 

Progetto Nazionale Scuola Attiva Junior (destinato alla scuola secondaria di I grado) l’Organismo 

assume i compiti che sono indicati nelle citate norme ministeriali di riferimento prot. n. 2942 del 2 

ottobre 2024 e prot. n. 2910 del 30 settembre 2024. 

 

Articolo 7 

Ai componenti dell’Organismo Provinciale non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni 

di presenza o altre utilità, comunque denominate. 
 

         Il dirigente 

         Giuseppe Foti 

 

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.it/

		2024-10-25T19:46:42+0200
	GIUSEPPE FOTI


		2024-10-30T11:39:48+0100
	protocollo




